

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius

Etikos ir procedūrų komisijai

2019-07-29

DĖL SEIMO NARIŲ KREIPIMOSI Į VYRIAUSYBĘ DĖL RAGINIMO IGNORUOTI LIETUVOS AUKŠČIAUSIOJO TEISMO SPRENDIMĄ

Mes, žemiau pasirašiusi Seimo narių grupė, kreipiamės į Etikos ir procedūrų komisiją, dėl pavojingo precedento formavimo Seime.

Liepos 12 d. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas antrą kartą paskelbė, kad pastatas, esantis Turistų g. 13, dar žinomas kaip Vijunėlės dvaras, Druskininkuose turi būti nugriautas. Tačiau liepos 23 d. Seimo posėdžio metu Seimo narys Artūras Skardžius perskaitė kreipimąsi į Ministrą Pirmininką, raginant ignoruoti LAT galutinę ir neskundžiamą nutartį nugriauti nelegaliai pastatytą Vijunėlės dvarą taip pat prašoma “nedelsiant ieškoti būdų, kad būtų galima išsaugoti ir perimti šį įrengtą ir miestą puošiantį pastatą visuomenės poreikiams”. Šį kreipimąsi pasirašė Artūras Skardžius, Petras Gražulis, Arūnas Gumuliauskas, Aurimas Gaidžiūnas, Dainius Kepenis, Kęstutis Bacvinka, Petras Nevulis, Jonas Jarutis, Zenonas Streikus, Andriejus Stančikas, Remigijus Žemaitaitis, Gediminas Kirkilas, Algimantas Kirkutis, Juozas Varžgalys, Stasys Tumėnas, Rimas Andrikis, Virginija Vingrienė, Vytautas Kamblevičius, Valentinas Bukauskas, Zbignevas Jedinskij, Bronius Bradauskas, Algimantas Salamakinas, Valerijus Simulik, Rimantė Šalaševičiūtė, Irena Šiaulienė ir Rimantas Sinkevičius.

Valstybės politikų elgesio kodekso 2 str. apibrėžiama viešųjų interesų sąvoka. Nurodoma, kad tai yra visuomenės suinteresuotumas, kad politikas viešajame gyvenime elgtūsi vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucija ir teise, priimtų sprendimus tik valstybės, savivaldybės ir visuomenės labui. To paties kodekso 4 str. išvardinti principai, kuriais privalo vadovauti politikas viešajame gyvenime. Pagarbos žmogui ir valstybei principas, nurodo, kad politikas savo veikloje laikosi žmogaus teisių ir laisvių ir jas užtikrina, vadovaudamasis LR Konstitucija ir teise, didina pasitikėjimą valstybe ir jos institucijomis. Manome, kad beprecedentis atvejis, kada Seimo narių grupė ragina nepaisyti LAT sprendimo menkina pasitikėjimą valstybe ir jos institucijomis.

Demokratinėje valstybėje valdžios organizacija ir veikla turi būti grindžiama valdžių padalijimo principu. Šio principo paskirtis – garantuoti asmens teises ir laisves, padėti visuomenei išvengti despotizmo. Skirtingos funkcijos pavedamos skirtingoms valdžios institucijoms, uždraudžiant savintis svetimas funkcijas. Valdžios yra pakankamai savarankiškos, nepriklausomos, kontroliuoja ir riboja viena kitos galias. Lietuvos Konstitucinis Teismas ne kartą yra aptaręs šį principą, kuriuo vadovaujantis visos valdžios turi būti atskirtos, pakankamai savarankiškos, bet tarp

jų turi būti pusiausvyra. Lietuvoje Parlamentas leidžia įstatymus, Vyriausybė juos įgyvendina, teismai vykdo teisingumą.

LR Konstitucijos 109 str. nurodyta, kad teisingumą Lietuvos Respublikoje vykdo tik teismai, todėl manome, kad Seimo narių grupės prašymas Vyriausybei iš principo gali būti traktuojamas kaip beprecedentis prašymas nesilaikyti LAT nutarties.

Pabrėžiame, kad LAT nutartis, kurioje nurodyta, kad „neteisėtos statybos padariniai turi būti pašalinti nugriaunant neteisėtai pastatytą statinį“ galutinė ir neskundžiama.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, manome, kad Seimo nariai Artūras Skardžius, Petras Gražulis, Arūnas Gumuliauskas, Aurimas Gaidžiūnas, Dainius Kepenis, Kęstutis Bacvinka, Petras Nevulis, Jonas Jarutis, Zenonas Streikus, Andriejus Stančikas, Remigijus Žemaitaitis, Gediminas Kirkilas, Algimantas Kirkutis, Juozas Varžgalys, Stasys Tumėnas, Rimas Andrikis, Virginija Vingrienė, Vytautas Kamblevičius, Valentinas Bukauskas, Zbignevas Jedinskij, Bronius Bradauskas, Algimantas Salamakinas, Valerijus Simulik, Rimantė Šalaševičiūtė, Irena Šiaulienė ir Rimantas Sinkevičius viešai kreipdamiesi į Vyriausybę menkina LAT ir jo sprendimą, o taip pat formuoja pavojingą precedentą, kuomet laužomas pamatinis demokratinės valstybės valdžių padalinimo principas.

Vadovaujantis LR Valstybės politikų elgesio kodekso 6 str. 1 d. taip pat Seimo statuto 78 str., prašome Seimo etikos ir procedūrų komisijos išnagrinėti tai, kas išdėstyta aukščiau ir įvertinti Seimo narių kreipimąsi bei užkirsti kelią valstybei žalingų principų brutaliai pažeidimui.

Seimo nariai

Aistis Gedvilcius
 Vytautas Bekas
 Laurynas Kasčiūnas
 Zigmantas Pavilionis
 Arvydas Anušauskas